
 

 

 

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

DECIZIA nr. 242 
din 27 septembrie 2024 

 

Cu privire la examinarea cererii de reperfectare a licenței de emisie eliberate furnizorului public 

național de servicii media IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru serviciul de radiodifuziune 

sonoră „Radio Moldova Tineret”  

 

Prin cererea nr. 02-10/498 din 30.08.2024, furnizorul public național de servicii media IP Compania 

„Teleradio-Moldova” a solicitat reperfectarea Licenței de emisie seria AC nr. 000780, eliberată pentru 

serviciul de radiodifuziune sonoră „Radio Moldova Tineret”, ca rezultat al reamplasării stației de emisie 

(frecvența 100,3 MHz, diapazonul FM) din satul Copanca, r-nul Căușeni, în orașul Căușeni. 

 

Potrivit prevederilor art. 251 alin. (1) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, frecvențele radio nu pot fi acordate decât în baza parametrilor tehnici din setul indicat în 

concluzia tehnică a organului central de specialitate al administrației publice. Din norma legală 

menționată rezultă că și modificarea parametrilor nu poate fi realizată decât în temeiul unei concluzii 

tehnice al aceluiași organ de specialitate. 

 

În consecință, la data de 03.09.2024, Consiliul Audiovizualului a solicitat Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării să confirme posibilitatea reamplasării stației de emisie pe frecvența 100,3 

MHz din satul Copanca, r-nul Căușeni, în orașul Căușeni și să prezinte concluzia tehnică pentru frecvența 

menționată. În prezent, solicitarea Consiliului Audiovizualului este în proces de examinare. 

 

Conform art. 81 alin. (1) din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, ,,În cazul în care 

actul administrativ individual al autorității publice depinde de un act, o operațiune preliminară sau de 

un raport juridic care trebuie constatat de o altă autoritate publică ori formează obiectul unei alte 

proceduri administrative sau judiciare pendinte, autoritatea publica suspendă procedura administrativă 

până la emiterea actului administrativ respectiv, efectuarea operațiunii administrative respective sau 

până la emiterea unei hotărâri judecătorești definitive.” 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, ale 

Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018 și al cererii furnizorului de servicii media,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se suspendă examinarea cererii nr. 02-10/498 din 30.08.2024 a furnizorului public național de servicii 

media IP Compania „Teleradio-Moldova” de reperfectare a licenței de emisie eliberate pentru serviciul 

de radiodifuziune sonoră „Radio Moldova Tineret” până la obținerea avizului tehnic de la Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

VICEPREȘEDINTĂ                          Ana GONȚA 


